
Conselleria d’Educació, 
Investigació, Cultura i Esport

Conselleria de Educación, 
Investigación, Cultura y Deporte

RESOLUCIÓ de 28 de maig de 2019, de la Conselleria 
d’Educació, Investigació, Cultura i Esport, per la qual 
es convoquen per a la Comunitat Valenciana els premis 
extraordinaris de Batxillerat corresponents al curs 2018-
2019. [2019/5555]

RESOLUCIÓN de 28 de mayo de 2019, de la Conselle-
ría de Educación, Investigación, Cultura y Deporte, por 
la que se convocan para la Comunitat Valenciana los pre-
mios extraordinarios de Bachillerato correspondientes al 
curso 2018-2019.  [2019/5555]

La Orden ECD/482/2018, de 4 de mayo, por la que es regulan los 
premios nacionales de Bachillerato (BOE 115, d’11.05.2018), estable-
cidos por la Ley orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de educación, indica 
en el artículo 2 que las administraciones educativas competentes podrán 
convocar y conceder premios extraordinarios de Bachillerato en sus 
respectivos ámbitos de competencias.

Por su parte, el Decreto 87/2015, de 5 de junio, del Consell, por 
el que establece el currículo y desarrolla la ordenación general de la 
Educación Secundaria Obligatoria y del Bachillerato en la Comuni-
tat Valenciana (DOGV 7544, 10.06.2015), modificado por el Decreto 
136/2015, de 4 de septiembre (DOGV 7611, 9 de septiembre)i por el 
Decreto 51/2018, de 27 de abril (DOGV 8284, 30.04.2018), establece, 
en el artículo 10, apartado 5, que la conselleria competente en materia 
de educación regulará las condiciones que deberá cumplir el alumnado 
para poder ser propuesto para la obtención de un premio extraordinario 
al rendimiento académico.

Por todo ello, vista la propuesta de 17 de mayo de 2019, del director 
general de Política Educativa de la Conselleria de Educación, Investigación, 
Cultura y Deporte, de conformidad con esta, y en virtud de las competen-
cias que me atribuye el artículo 28 de la Ley 5/1983, de 30 de diciembre, 
del Consell, y el artículo 6 del Decreto 19/2012, de 7 de diciembre, del 
president de la Generalitat, por el que se determinan las consellerias en que 
se organiza la administración de la Generalitat, resuelvo:

Primero. Objeto
El objeto de esta resolución es convocar para el ámbito territorial 

de la Comunitat Valenciana los premios extraordinarios de Bachillerato 
correspondientes al curso 2018-2019.

Segundo. Requisitos de los aspirantes
1. Podrá optar al premio extraordinario el alumnado que haya cur-

sado y superado, en centros docentes españoles dependientes de la 
Comunitat Valenciana, por lo menos el segundo curso de cualquiera 
de las modalidades de Bachillerato, y lo hayan finalizado en el curso 
académico 2018-2019.

2. Para tomar parte en esta convocatoria, será necesario que la nota 
media de las calificaciones obtenidas en los dos cursos de cualquiera 
de las modalidades de Bachillerato sea igual o superior a 8,75 puntos.

3. Esta nota media será la media aritmética de las calificaciones de 
todas las materias cursadas en los dos cursos de Bachillerato, redondea-
da a la centena más próxima, y en caso de equidistancia, a la superior.

4. Las materias objeto de exención y/o convalidación de aquellos 
alumnos que cursan simultáneamente enseñanzas profesionales de 
Música o Danza o bien que han acreditado la condición de deportistas 
de alto nivel, de alto rendimiento o de élite, que constan como exentas 
y convalidadas respectivamente y que no son calificadas, no se compu-
tarán para la obtención de la nota media.

Tercero. Número de premios
En la Comunitat Valenciana se concederán 29 premios.

Cuarto. Procedimiento y plazo de inscripción
1. El alumnado que, reuniendo los requisitos indicados, desee optar 

a los premios extraordinarios, se inscribirá en el centro educativo en el 
que ha cursado los estudios de 2º de Bachillerato hasta el día 4 de junio 
de 2019, inclusive, donde entregará cumplimentada la solicitud de ins-
cripción que se incluye en el anexo I de la presente convocatoria y que 
se puede descargar de la página web: http://www.ceice.gva.es/va/web/
ordenacion-academica/bachillerato/premios-extraordinarios.

2. La dirección y la secretaría de los centros en los que se inscriban 
los alumnos y las alumnas para las pruebas se responsabilizarán de com-

L’Ordre ECD/482/2018, de 4 de maig, per la qual es regulen els 
premis nacionals de Batxillerat (BOE 115, d’11.05.2018) establits per 
la Llei orgànica 2/2006, de 3 de maig, d’educació, indica en l’article 2 
que les administracions educatives competents podran convocar i con-
cedir premis extraordinaris de Batxillerat en els seus respectius àmbits 
de competències.

Per la seua banda, el Decret 87/2015, de 5 de juny, del Consell, pel 
qual estableix el currículum i desplega l’ordenació general de l’Educa-
ció Secundària Obligatòria i del Batxillerat a la Comunitat Valenciana 
(DOGV 7544, 10.06.2015), modificat pel Decret 136/2015, de 4 de 
setembre (DOGV 7611, 9 de setembre) i pel Decret 51/2018, de 27 
d’abril (DOGV 8284, 30.04.2018), estableix, en l’article 10, apartat 5, 
que la conselleria competent en matèria d’educació regularà les con-
dicions que haurà de complir l’alumnat per a poder ser proposat per a 
l’obtenció d’un premi extraordinari al rendiment acadèmic.

Per tot això, vista la proposta de 17 de maig de 2019, del director 
general de Política Educativa de la Conselleria d’Educació, Investiga-
ció, Cultura i Esport, de conformitat amb aquesta, i en virtut de les com-
petències que m’atribueix l’article 28 de la Llei 5/1983, de 30 de desem-
bre, del Consell, i l’article 6 del Decret 19/2012, de 7 de desembre, del 
president de la Generalitat, pel qual es determinen les conselleries en 
què s’organitza l’administració de la Generalitat, resolc:

Primer. Objecte
L’objecte d’aquesta resolució és convocar per a l’àmbit territorial 

de la Comunitat Valenciana els premis extraordinaris de Batxillerat cor-
responents al curs 2018-2019.

Segon. Requisits dels aspirants
1. Podrà optar al premi extraordinari l’alumnat que haja cursat i 

superat, en centres docents espanyols dependents de la Comunitat 
Valenciana, almenys el segon curs de qualsevol de les modalitats de 
Batxillerat, i l’haja finalitzat en el curs acadèmic 2018-2019.

2. Per a prendre part en aquesta convocatòria, serà necessari que la 
nota mitjana de les qualificacions obtingudes en els dos cursos de qual-
sevol de les modalitats de Batxillerat siga igual o superior a 8,75 punts.

3. Aquesta nota mitjana serà la mitjana aritmètica de les qualificaci-
ons de totes les matèries cursades en els dos cursos de Batxillerat, arredo-
nida a la centena més pròxima, i en cas d’equidistància, a la superior.

4. Les matèries objecte d’exempció i/o convalidació d’aquells alum-
nes que cursen simultàniament ensenyaments professionals de Música o 
Dansa o bé que han acreditat la condició d’esportistes d’alt nivell, d’alt 
rendiment o d’elit, que consten com a exemptes i convalidades respec-
tivament i que no són qualificades, no es computaran per a l’obtenció 
de la nota mitjana.

Tercer. Nombre de premis
A la Comunitat Valenciana es concediran 29 premis.

Quart. Procediment i termini d’inscripció
1. L’alumnat que, reunint els requisits indicats, desitgen optar als 

premis extraordinaris s’ha d’inscriure en el centre educatiu en el qual 
han cursat els estudis de 2n de Batxillerat fins al dia 4 de juny de 2019, 
inclusivament, on ha de lliurar emplenada la sol·licitud d’inscripció que 
s’inclou en l’annex I de la present convocatòria i que es pot descarregar 
de la pàgina web: http://www.ceice.gva.es/va/web/ordenacion-
academica/bachillerato/premios-extraordinarios.

2. La direcció i la secretaria dels centres en els quals s’inscriguen 
els alumnes i les alumnes per a les proves es responsabilitzaran de com-



probar que en las solicitudes figuran todos los datos requeridos, darán 
registro de entrada en el centro a estas solicitudes, que deberán conser-
var en el archivo del centro, y completarán el proceso de inscripción 
siguiendo el procedimiento establecido a continuación:

a) Con el fin de simplificar el procedimiento de gestión de las soli-
citudes aludidas, se ha habilitado en la Oficina Virtual para los Centros 
Educativos una aplicación informática para que los centros puedan tras-
ladar a la Dirección General de Política Educativa las solicitudes de los 
alumnos y las alumnas que se han inscrito en el premio extraordinario 
de Bachillerato.

b) Los centros realizarán su solicitud correspondiente al curso 2018-
2019 a través de la página web: https://oficinavirtual.gva.es/oficina_
tactica/

c) Con esta finalidad utilizarán el usuario y contraseña de acceso 
a ITACA.

d) Los centros tendrán ya incluido en la aplicación a aquel alumna-
do que cumple el requisito de haber obtenido en la etapa de Bachillerato 
una nota media igual o superior a 8,75, por lo que solamente deberán 
seleccionar al alumnado que ha presentado la solicitud de inscripción 
en los premios extraordinarios de Bachillerato en el centro y comprobar 
que la localidad elegida para realizar el examen coincide con la indicada 
en el modelo de inscripción.

e) Se hará un envío único con todo el alumnado que se haya inscrito.
f) Una vez introducida la solicitud en la aplicación telemática, el 

centro deberá conservar el comprobante del envío, que servirá como 
justificante de la presentación de la misma.

3. El plazo para que los centros docentes envíen sus solicitudes a 
través de la Oficina Virtual para los Centros Educativos empezará el 4 
de junio y finalizará el 7 de junio de 2019, ambos inclusive.

4. Las solicitudes fuera de plazo no serán tenidas en cuenta.

Quinto. Relación provisional y definitiva de admitidos y excluidos
1. El día 12 de junio de 2019, la Dirección General de Política Edu-

cativa publicará en la página web: http://www.ceice.gva.es/va/web/
ordenacion-academica/bachillerato/premios-extraordinarios la relación 
provisional de admitidos y excluidos. En esta relación se incluirá, así 
mismo, para cada alumno la modalidad de Bachillerato y, si es el caso, 
itinerario, así como la primera lengua extranjera y la materia troncal 
general de modalidad cursadas en segundo de Bachillerato, que son 
materias que forman parte de la estructura de la prueba, tal como se 
establece al artículo octavo. Todos estos datos del alumnado se extrae-
rán directamente del programa ITACA.

2. Durante los días 13 y 14 de junio de 2019, se podrán formular 
alegaciones contra esta relación provisional siguiendo las siguientes 
indicaciones:

a) Los alumnos y las alumnas presentarán en papel las alegaciones 
en el centro educativo en las fechas indicadas.

b) La dirección y la secretaría de los centros las registrarán y las 
enviarán escaneadas junto a la documentación justificativa que consi-
deren necesaria a la siguiente dirección electrónica: soa_difusio@gva.
es durante los mismos días 13 y 14 de junio de 2019.

3. El día 17 de junio de 2019, la Dirección General de Política Edu-
cativa publicará en la página web: http://www.ceice.gva.es/web/ordena-
cion-academica/bachillerato/premios-extraordinarios la relación defini-
tiva de admitidos y excluidos. En esta relación se incluirá, asimismo, 
para cada alumno la modalidad de Bachillerato y, en su caso, itinerario, 
así como la primera lengua extranjera y la materia troncal general de 
modalidad cursadas en segundo de Bachillerato.

Sexto. Elaboración de las pruebas
Las pruebas serán elaboradas por la Dirección General de Política 

Educativa.

Séptimo. Lugar, fecha de realización y distribución temporal de la prueba
1. Las pruebas se celebrarán el día 19 de junio de 2019 en los ins-

titutos de Educación Secundaria que se indican en el anexo II de la 
presente resolución. Si se necesitara alguna sede adicional a causa del 
número de alumnado matriculado, se indicará el instituto de Educación 
Secundaria adjudicado a cada alumno o alumna en el momento de la 
publicación de la relación provisional y definitiva de admitidos y exclui-
dos, para un correcto funcionamiento de la prueba.

provar que en les sol·licituds figuren totes les dades requerides, donaran 
registre d’entrada en el centre a aquestes sol·licituds, que hauran de 
conservar en l’arxiu del centre, i completaran el procés d’inscripció 
seguint el procediment establit a continuació:

a) A fi de simplificar el procediment de gestió de les sol·licituds al·
ludides, s’ha habilitat en l’Oficina Virtual per als Centres Educatius una 
aplicació informàtica perquè els centres puguen traslladar a la Direcció 
General de Política Educativa les sol·licituds dels alumnes i les alumnes 
que s’han inscrit al premi extraordinari de Batxillerat.

b) Els centres realitzaran la seua sol·licitud corresponent al curs 
2018-2019 a través de la pàgina web: https://oficinavirtual.gva.es/
oficina_tactica/

c) Amb aquesta finalitat cal utilitzar l’usuari i la contrasenya d’accés 
a ITACA.

d) Els centres tindran ja inclòs en l’aplicació l’alumnat que com-
pleix el requisit d’haver obtingut en l’etapa de Batxillerat una nota mit-
jana igual o superior a 8,75, per la qual cosa únicament hauran de selec-
cionar l’alumnat que ha presentat la sol·licitud d’inscripció als premis 
extraordinaris de Batxillerat en el centre i comprovar que la localitat 
triada per a realitzar l’examen coincideix amb aquella indicada en el 
model d’inscripció.

e) Es farà un enviament únic amb tot l’alumnat que s’haja inscrit.
f) Una vegada introduïda la sol·licitud en l’aplicació telemàtica, el 

centre haurà de conservar el comprovant de l’enviament, que servirà 
com a justificant de la presentació d’aquella.

3. El termini perquè els centres docents envien les seues sol·licituds 
a través de l’Oficina Virtual per als Centres Educatius començarà el 4 
de juny i finalitzarà el 7 de juny de 2019, ambdós inclosos.

4. Les sol·licituds fora de termini no seran tingudes en compte.

Cinqué. Relació provisional i definitiva d’admesos i exclosos
1. El dia 12 de juny de 2019, la Direcció General de Política Edu-

cativa publicarà en la pàgina web: http://www.ceice.gva.es/va/web/
ordenacion-academica/bachillerato/premios-extraordinarios la relació 
provisional d’admesos i exclosos. En aquesta relació s’inclourà, així 
mateix, per a cada alumne la modalitat de Batxillerat i, si és el cas, itine-
rari, així com la primera llengua estrangera i la matèria troncal gene-
ral de modalitat cursades a segon de Batxillerat, que són matèries que 
formen part de l’estructura de la prova, tal com s’estableix a l’article 
huité. Totes aquestes dades de l’alumnat s’extrauran directament del 
programa ITACA.

2. Durant els dies 13 i 14 de juny de 2019, es podran formular al·
legacions contra aquesta relació provisional seguint les indicacions 
següents:

a) Els alumnes i les alumnes presentaran en paper les al·legacions 
al centre educatiu en les dates indicades.

b) La direcció i secretària dels centres les hauran de registrar i les 
hauran d’enviar escanejades juntament amb la documentació justificati-
va que consideren necessària a la següent adreça electrònica: soa_difu-
sio@gva.es durant els mateixos dies 13 i 14 de juny de 2019.

3. El dia 17 de juny de 2019, la Direcció General de Política Educa-
tiva publicarà en la pàgina web: http://www.ceice.gva.es/web/ordenaci-
on-academica/bachillerato/premios-extraordinarios la relació definitiva 
d’admesos i exclosos. En aquesta relació s’inclourà, així mateix, per a 
cada alumne la modalitat de Batxillerat i, si és el cas, itinerari, així com 
la primera llengua estrangera i la matèria troncal general de modalitat 
cursades a segon de Batxillerat.

Sisé. Elaboració de les proves
Les proves seran elaborades per la Direcció General de Política 

Educativa.

Seté. Lloc, data de realització i distribució temporal de la prova
1. Les proves se celebraran el dia 19 de juny de 2019 als instituts 

d’Educació Secundària que s’indiquen en l’annex II de la present reso-
lució. Si es necessita alguna seu addicional a causa del nombre d’alum-
nat matriculat, s’indicarà l’institut d’Educació Secundària adjudicat 
a cada alumne o alumna en el moment de la publicació de la relació 
provisional i definitiva d’admesos i exclosos, per a un correcte funcio-
nament de la prova.



2. El alumnado será convocado a las 09.00 horas en llamamiento 
único con el fin de iniciar el primer ejercicio. Una vez iniciada la prueba 
no se admitirá a ningún alumno. Deberán acudir provistos del DNI/NIE 
y de bolígrafo o pluma de tinta azul o negra. Podrán utilizar calculadora 
no programable si, según el parecer del tribunal, el ejercicio de alguna 
materia lo requiere. No podrán utilizar elementos de consulta (libros, 
anotaciones, diccionario, dispositivos electrónicos, etc.) en ningún ejer-
cicio, excepto en el caso de la prueba de Latín II, en la que se permitirá 
el uso del diccionario sin apéndice gramatical.

3. Las pruebas se celebrarán conforme al siguiente horario:

Ejercicios Duración

Primer ejercicio (dos partes que se entregan 
conjuntamente) De 09.30 h a 11.30 h

Pausa De 11.30 h a 12.30 h

Segundo ejercicio (dos partes que se entregan 
conjuntamente) De 12.30 h a 14.30 h

Octavo. Estructura de las pruebas
Las pruebas se estructuran de la siguiente forma:
1. Primer ejercicio
· Parte A: Análisis de un texto en castellano o valenciano y respues-

ta a las cuestiones de contenido lingüístico y literario que se plantean. 
Se presentarán dos textos, uno en castellano y otro en valenciano, y cada 
alumno o alumna elegirá uno de ellos. El comentario debe ser realizado 
en la lengua del texto elegido (duración orientativa: 60 minutos).

Se valorará fundamentalmente la solidez de conceptos, el dominio 
de la lengua de que se trate, así como la creatividad y la capacidad 
crítica manifestadas. Para ello se tendrá en cuenta el grado de desarro-
llo de las capacidades lingüísticas de comprensión y expresión escrita 
(capacidad de redacción, exposición ordenada de las ideas, correcta 
construcción sintáctica, riqueza léxica y ortográfica).

· Parte B: Análisis de un texto de lengua extranjera de segundo 
curso de Bachillerato de la materia Primera Lengua Extranjera que haya 
cursado el alumnado en segundo curso de Bachillerato. El alumnado 
tendrá que responder a cuestiones de carácter cultural, literario o gra-
matical. El ejercicio se realizará sin diccionario en el idioma correspon-
diente (duración orientativa: 60 minutos).

Se trata de valorar la comprensión de un texto en lengua extranjera, 
así como la fluidez en la expresión escrita y el dominio del vocabulario 
y la sintaxis.

· Los tiempos de duración son orientativos. Corresponde al par-
ticipante distribuir el tiempo total de 120 minutos entre las diferentes 
partes del ejercicio.

2. Al acabar el primer ejercicio habrá una pausa de 60 minutos. Los 
modelos de exámenes correspondientes al segundo ejercicio se entrega-
rán al alumnado participante después de la pausa citada.

3. Segundo ejercicio
· Parte C: Desarrollo de un tema y/o cuestiones que forman parte 

del currículo de la materia Historia de España común a todas las moda-
lidades de Bachillerato.

· Parte D: Cuestiones y/o ejercicios prácticos sobre la materia tron-
cal la materia troncal general de modalidad cursada a segundo de Bachi-
llerato por el alumnado, es decir:

– Para el alumnado que ha cursado la modalidad de Ciencias: Mate-
máticas II.

– Para el alumnado que ha cursado la modalidad de Humanidades y 
Ciencias Sociales, itinerario Ciencias Sociales: Matemáticas Aplicadas 
a las Ciencias Sociales II.

– Para el alumnado que ha cursado la modalidad de Humanidades y 
Ciencias Sociales, itinerario Humanidades: Latín II.

– Para el alumnado que ha cursado la modalidad de Artes: Funda-
mentos del Arte II.

· Los tiempos de duración son orientativos. Corresponde al par-
ticipante distribuir el tiempo total de 120 minutos entre las diferentes 
partes del ejercicio.

4. Cada parte de la prueba se calificará entre 0 y 10 puntos, con dos 
decimales y la calificación final de la prueba será la media aritmética 
de las partes A, B, C y D, con cuatro decimales. En el caso el alumnado 
participante no entregue alguna de las cuatro partes, la prueba quedará 

2. L’alumnat serà convocat a les 09.00 hores en crida única a fi 
d’iniciar el primer exercici. Una vegada iniciada la prova no s’adme-
trà cap alumne. Hauran d’acudir proveïts del DNI/NIE i de bolígraf o 
ploma de tinta blava o negra. Podran utilitzar calculadora no progra-
mable si, segons el parer del tribunal, l’exercici d’alguna matèria ho 
requereix. No podran utilitzar elements de consulta (llibres, anotacions, 
diccionari, dispositius electrònics, etc.) en cap exercici, excepte en el 
cas de la prova de Llatí II, en la qual es permetrà l’ús del diccionari 
sense apèndix gramatical.

3. Les proves se celebraran conforme a l’horari següent:

Exercicis Duració

Primer exercici (dues parts que es lliuren 
conjuntament) De 09.30 h a 11.30 h

Pausa D’11.30 h a 12.30 h

Segon exercici (dues parts que es lliuren 
conjuntament) De 12.30 h a 14.30 h

Huité. Estructura de les proves
Les proves s’estructuren de la forma següent:
1. Primer exercici
· Part A: Anàlisi d’un text en castellà o valencià i resposta a les 

qüestions de contingut lingüístic i literari que es plantegen. Es presen-
taran dos textos, un en castellà i un altre en valencià, i cada alumne o 
alumna en triarà un. El comentari ha de ser realitzat en la llengua del 
text triat (durada orientativa: 60 minuts).

Es valorarà fonamentalment la solidesa de conceptes, el domini de 
la llengua en qüestió, així com la creativitat i la capacitat crítica mani-
festades. Per a això es tindrà en compte el grau de desenvolupament de 
les capacitats lingüístiques de comprensió i expressió escrita (capacitat 
de redacció, exposició ordenada de les idees, correcta construcció sin-
tàctica, riquesa lèxica i ortogràfica).

· Part B: Anàlisi d’un text de llengua estrangera de segon curs de 
Batxillerat de la matèria Primera Llengua Estrangera que haja cursat 
l’alumnat en segon curs de Batxillerat. L’alumnat haurà de respondre 
a qüestions de caràcter cultural, literari o gramatical. L’exercici es rea-
litzarà sense diccionari en l’idioma corresponent (duració orientativa: 
60 minuts).

Es tracta de valorar la comprensió d’un text en llengua estrangera, 
així com la fluïdesa en l’expressió escrita i el domini del vocabulari i 
la sintaxi.

· Els temps de duració són orientatius. Correspon al participant dis-
tribuir el temps total de 120 minuts entre les diferents parts de l’exercici.

2. En acabar el primer exercici hi haurà una pausa de 60 minuts. 
Els models d’exàmens corresponents al segon exercici es lliuraran a 
l’alumnat participant després de la pausa esmentada.

3. Segon exercici
· Part C: Desenvolupament d’un tema i/o qüestions que formen 

part del currículum de la matèria Història d’Espanya comuna a totes les 
modalitats de Batxillerat.

· Part D: Qüestions i/o exercicis pràctics sobre la matèria troncal 
general de modalitat cursada a segon de Batxillerat, és a dir:

– Per a l’alumnat que ha cursat la modalitat de Ciències: Matemà-
tiques II.

– Per a l’alumnat que ha cursat la modalitat d’Humanitats i Cièn-
cies Socials, itinerari Ciències Socials: Matemàtiques Aplicades a les 
Ciències Socials II.

– Per a l’alumnat que ha cursat la modalitat d’Humanitats i Ciències 
Socials, itinerari Humanitats: Llatí II.

– Per a l’alumnat que ha cursat la modalitat d’Arts: Fonaments de 
l’Art II.

· Els temps de durada són orientatius. Correspon al participant dis-
tribuir el temps total de 120 minuts entre les diferents parts de l’exercici.

4. Cada part de la prova es qualificarà entre 0 i 10 punts, amb dos 
decimals. La qualificació final de la prova serà la mitjana aritmètica de 
les parts A, B, C i D, amb quatre decimals. Cas que l’alumnat partici-
pant no entregue alguna de les quatre parts, la prova quedarà invalidada 



invalidada en su totalidad y no será calificada. Para la obtención del 
premio, tal como se establece al artículo diez, el alumnado participante 
tendrán que haber obtenido en cada una de las partes de la prueba al 
menos 5 puntos.

5. Todos los exámenes estarán redactados en castellano y en valen-
ciano y el alumnado participante podrá realizarlos en una de las dos 
lenguas. Los estudiantes deberán hacer el ejercicio correspondiente a la 
primera lengua extranjera y a la troncal general de modalidad cursadas 
en segundo curso de Bachillerato. En caso de realizar otra materia, la 
prueba quedará invalidada en su totalidad y no será calificada.

6. En todas las partes de la prueba se valorará, junto con la correc-
ción de las respuestas, la claridad y calidad de la exposición, la estruc-
turación del ejercicio, la propiedad de vocabulario, la presentación y la 
ortografía.

7. Todos los exámenes del primer y del segundo ejercicio estarán basa-
dos en el currículo oficial de Bachillerato de la Comunitat Valenciana esta-
blecido en el Decreto 87/2015, de 5 de junio, del Consell, por el que se 
establece el currículo y desarrolla la ordenación general de la Educación 
Secundaria Obligatoria y del Bachillerato en la Comunitat Valenciana.

8. Las diferentes partes de la prueba serán anónimas, es decir, los 
folios del examen no estarán identificados con el nombre del alumnado 
ni con ninguna firma o signo que permita su identificación. Cualquier 
signo a los folios en los que se ha realizado la prueba que pueda faci-
litar la identificación del autor/a de la misma supondrá su exclusión 
automática. Para la identificación de las pruebas el alumnado partici-
pante cumplimentará una hoja plica con sus datos personales y actuará 
de acuerdo con las indicaciones que serán explicadas por el personal 
supervisor de la prueba.

Noveno. Tribunal
1. El órgano competente para la ordenación e instrucción del proce-

dimiento será la Dirección General de Política Educativa.
2. El tribunal encargado de supervisar y evaluar las pruebas estará 

presidido por un inspector de Educación. Como secretario y vocales 
actuarán profesores del cuerpo de catedráticos o del cuerpo de profe-
sores de Enseñanza Secundaria especialistas en las distintas materias 
objeto de la prueba. Este profesorado deberá pertenecer a uno de los 
dos cuerpos anteriores en la especialidad con atribución docente en la 
materia en cuestión, y estar impartiendo o haber impartido por lo menos 
durante un curso la materia para la que sea nombrado. Tanto el presi-
dente como el secretario y los vocales serán designados por el director 
general de Política Educativa.

3. Serán designados al menos:
· Tres profesores o profesoras por cada una de las materias siguien-

tes: Lengua Castellana y Literatura II; Valenciano: Lengua y Literatura 
II; Primera Lengua Extranjera II: Inglés; Historia de España y Mate-
máticas II.

· Dos profesores o profesoras por cada una de las materias siguien-
tes: Latín II y Matemáticas aplicadas a las Ciencias Sociales II.

· Un profesor o profesora por cada una de las materias siguientes: 
Fundamentos del Arte II, Primera Lengua Extranjera II: Francés; Prime-
ra Lengua Extranjera II: Alemán.

Si en alguna materia se necesitara profesorado adicional a causa del 
número de alumnado matriculado, el presidente del tribunal, para un 
correcto funcionamiento del tribunal, podrá solicitar al director general 
de Política Educativa que nombre a cuantos miembros sean necesarios.

4. Las gratificaciones por asistencias a percibir por los miembros del 
tribunal, serán las establecidas en el apartado c del anexo del Decreto 
24/1997, de 11 de febrero, del Gobierno Valenciano, modificado por los 
decretos 64/2011, de 27 de mayo y 95/2014, de 13 de junio, del Consell.

5. La realización de los ejercicios en cada una de las sedes donde se 
celebran exámenes será responsabilidad de la dirección de los institutos 
de Educación Secundaria indicados en el anexo II y estará supervisada 
por el inspector o inspectora designado a este efecto por la dirección 
territorial de educación correspondiente y contará con la colaboración 
de los miembros del tribunal y del profesorado adscrito al centro así 
como personal colaborador que la dirección general de Política Edu-
cativa designe para el correcto desarrollo y supervisión de la prueba.

6. Si en alguna sede se necesita algún inspector adicional a causa 
del número de alumnado matriculado, el presidente del tribunal podrá 
solicitar a la dirección territorial correspondiente el nombramiento de 
un inspector o inspectora más para una correcta supervisión del examen.

en la seua totalitat i no serà qualificada. Per a l’obtenció del premi, 
tal com s’estableix a l’article deu, l’alumnat participant haurà d’haver 
obtingut en cadascuna de les parts de la prova almenys 5 punts.

5. Tots els exàmens estaran redactats en castellà i en valencià 
i l’alumnat participant podrà fer-los en una de les dues llengües. Els 
estudiants hauran de fer l’exercici corresponent a la primera llengua 
estrangera i a la troncal general de modalitat cursades a segon curs de 
Batxillerat. En cas de realitzar una altra matèria, la prova quedarà inva-
lidada en la seua totalitat i no serà qualificada.

6. En totes les parts de la prova es valorarà, al costat de la correcció 
de les respostes, la claredat i qualitat de l’exposició, l’estructuració de 
l’exercici, la propietat de vocabulari, la presentació i l’ortografia.

7. Tots els exàmens del primer i del segon exercici estaran basats en 
el currículum oficial de Batxillerat de la Comunitat Valenciana establit 
en el Decret 87/2015, de 5 de juny, del Consell, pel qual estableix el 
currículum i desplega l’ordenació general de l’Educació Secundària 
Obligatòria i del Batxillerat a la Comunitat Valenciana.

8. Les diferents parts de la prova seran anònimes, és a dir, els fulls 
de l’examen no estaran identificats amb el nom de l’alumnat ni amb 
cap firma o signe que en permeta la identificació. Qualsevol signe als 
fulls en què s’ha realitzat la prova que puga facilitar la identificació de 
l’autor/a suposarà la seua exclusió automàtica. Per a la identificació de 
les proves l’alumnat participant complimentarà un full plica amb les 
seues dades personals i actuarà d’acord amb les indicacions que seran 
explicades pel personal supervisor de la prova.

Nové. Tribunal
1. L’òrgan competent per a l’ordenació i instrucció del procediment 

serà la Direcció General de Política Educativa.
2. El tribunal encarregat de supervisar i avaluar les proves estarà 

presidit per un inspector d’Educació. Com a secretari i vocals actuaran 
professors del cos de catedràtics o del cos de professors d’Ensenyança 
Secundària especialistes en les distintes matèries objecte de la prova. 
Aquest professorat haurà de pertànyer a un dels dos cossos anteriors 
en l’especialitat amb atribució docent en la matèria en qüestió, i estar 
impartint o haver impartit almenys durant un curs la matèria per a la 
qual siga nomenat. Tant el president com el secretari i els vocals seran 
designats pel director general de Política Educativa.

3. Seran designats almenys:
· Tres professors o professores per cadascuna de les matèries 

següents: Llengua Castellana i Literatura II; Valencià: Llengua i Lite-
ratura II; Primera Llengua Estrangera II: Anglés; Història d’Espanya i 
Matemàtiques II.

· Dos professors o professores per cadascuna de les matèries 
següents: Llatí II i Matemàtiques aplicades a les Ciències Socials II.

· Un professor o professora per cadascuna de les matèries següents: 
Fonaments de l’Art II, Primera Llengua Estrangera II: Francés; Primera 
Llengua Estrangera II: Alemany.

Si en alguna matèria cal professorat addicional a causa del nombre 
d’alumnat matriculat, el president del tribunal podrà sol·licitar al direc-
tor general de Política Educativa que nomene els membres que siguen 
necessaris per a un correcte funcionament del tribunal.

4. Les gratificacions per assistències a percebre pels membres 
del tribunal seran les establides en l’apartat c de l’annex del Decret 
24/1997, d’11 de febrer, del Govern Valencià, modificat pels decrets 
64/2011, de 27 de maig i 95/2014, de 13 de juny, del Consell.

5. La realització dels exercicis en cadascuna de les seus on se cele-
bren exàmens serà responsabilitat de la direcció dels instituts d’Edu-
cació Secundària indicats en l’annex II i estarà supervisada per l’ins-
pector o inspectora designat a aquest efecte per la direcció territorial 
d’educació corresponent i comptarà amb la col·laboració dels membres 
del tribunal i del professorat adscrit al centre així com del personal col·
laborador que la direcció general de Política Educativa designe per al 
correcte desenvolupament i supervisió de la prova.

6. Si en alguna seu es necessita algun inspector addicional a causa 
del nombre d’alumnat matriculat, el president del tribunal, per a una 
correcta supervisió de l’examen, podrà sol·licitar a la direcció territorial 
corresponent el nomenament d’un inspector o inspectora més.



Diez. Publicación de las actas de calificación provisional
1. El tribunal elaborará la propuesta de adjudicación de los 29 pre-

mios una vez evaluados los exámenes. Para la obtención del premio, el 
alumnado participante deberá haber obtenido, en cada una de las prue-
bas, por lo menos 5 puntos.

2. El tribunal remitirá la propuesta de adjudicación de los 29 pre-
mios extraordinarios de Bachillerato y las actas con las calificaciones 
de todos los estudiantes presentados a la Dirección General de Política 
Educativa y a los inspectores supervisores de las diferentes sedes para 
que estos las expongan en el tablón de anuncios de la sede correspon-
diente, que será la del centro donde se desarrollaron las pruebas, antes 
del día 9 de julio de 2019.

Once. Reclamación de las calificaciones
El alumnado participante, sus padres o representantes legales 

podrán presentar alegaciones razonadas contra la calificación obtenida 
en cada una de las pruebas, mediante un escrito dirigido al presidente 
del tribunal de los premios extraordinarios, con sede en la Dirección 
General de Política Educativa, situada en la avenida de Campanar, 32, 
46015 València, en el plazo de los cinco días hábiles posteriores a aquel 
en que sean publicadas las calificaciones.

Doce. Adjudicación de premios
1. De acuerdo con la propuesta definitiva formulada por el tribu-

nal una vez revisadas las reclamaciones, el director general de Política 
Educativa, por delegación del conseller, concederá los 29 premios y se 
publicará en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana antes del 30 
de septiembre de 2019.

2. Los alumnos y las alumnas que obtengan premio extraordinario 
podrán optar, previa inscripción y siempre que cumplan los requisitos 
establecidos al artículo 5 de la Orden ECD/482/2018, de 4 de mayo, 
por la que se regulan los premios nacionales de Bachillerato (BOE 115, 
11.05.2018), al premio nacional. Además, esta distinción les será ano-
tada en su expediente académico y en su historial académico por el 
secretario del instituto de Educación Secundaria al que pertenecen o al 
que está adscrito su centro educativo.

3. De acuerdo con lo previsto en la Ley 20/2017, de 28 de diciem-
bre, de la Generalitat, de tasas (DOGV 8202, 30.12.2017), los estudian-
tes que obtengan un premio extraordinario de Bachillerato no estarán 
obligados al pago de los tasas de matrícula en el primer curso de los 
estudios superiores en una universidad pública.

Trece. Delegación de competencias
Se delega en el director general con competencias en materia de 

política educativa la concesión de los premios extraordinarios previstos 
en esta resolución.

Catorce. Publicación
Esta resolución producirá efectos al día siguiente de su publicación 

en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

De conformidad con lo que establecen los artículos 123 y 124 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común 
de las administraciones públicas y 10, 14 y 46 de la Ley 29/1998, de 
13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa, 
contra el presente acto, que pone fin a la vía administrativa, se podrá 
interponer un recurso potestativo de reposición o plantear directamente 
un recurso contencioso-administrativo en los plazos y ante los órganos 
que se indican a continuación:

a) El recurso de reposición deberá interponerse ante el conseller de 
Educación, Investigación, Cultura y Deporte en el plazo de un mes a 
contar desde el día siguiente al de su publicación.

b) El recurso contencioso-administrativo se deberá plantear ante el 
Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana en el plazo de 
dos meses a contar desde el día siguiente al de su publicación.

València, 28 de mayo de 2019.‒ El conseller de Educación, Investi-
gación, Cultura y Deporte: Vicent Marzà Ibáñez.

Deu. Publicació de les actes de qualificació provisional
1. El tribunal elaborarà la proposta d’adjudicació dels 29 premis 

una vegada avaluats els exàmens. Per a l’obtenció del premi, l’alumnat 
participant haurà d’haver obtingut, en cadascuna de les proves, almenys 
5 punts.

2. El tribunal remetrà la proposta d’adjudicació dels 29 premis 
extraordinaris de Batxillerat i les actes amb les qualificacions de tot 
l’alumnat participant a la Direcció General de Política Educativa i als 
inspectors supervisors de les diferents seus perquè les exposen en el 
tauler d’anuncis de la seu corresponent, que serà la del centre on es van 
desenvolupar les proves, abans del dia 9 de juliol de 2019.

Onze. Reclamació de les qualificacions
L’alumnat participant, els seus pares o representants legals podran 

presentar al·legacions raonades contra la qualificació obtinguda en 
cadascuna de les proves, mitjançant un escrit dirigit al president del 
tribunal dels premis extraordinaris, amb seu en la Direcció General de 
Política Educativa, situada a l’avinguda de Campanar, 32, 46015 Valèn-
cia, en el termini dels cinc dies hàbils posteriors a aquell en què siguen 
publicades les qualificacions.

Dotze. Adjudicació de premis
1. D’acord amb la proposta definitiva formulada pel tribunal una 

vegada revisades les reclamacions, el director general de Política Edu-
cativa, per delegació del conseller, concedirà els 29 premis i es publi-
carà en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana abans del 30 de 
setembre de 2019.

2. Els alumnes i les alumnes que obtinguen premi extraordinari 
podran optar, prèvia inscripció i sempre que complisquen els requi-
sits establerts a l’article 5 de l’Ordre ECD/482/2018, de 4 de maig, 
per la qual es regulen els premis nacionals de Batxillerat (BOE 115, 
d’11.05.2018), al premi nacional. A més, aquesta distinció els serà ano-
tada en el seu expedient acadèmic i en el seu historial acadèmic pel 
secretari de l’institut d’Educació Secundària al qual pertanyen o al qual 
està adscrit el seu centre educatiu.

3. D’acord amb el que preveu la Llei 20/2017, de 28 de desembre, 
de la Generalitat, de taxes (DOGV 8202, 30.12.2017), els estudiants 
que obtinguen un premi extraordinari de Batxillerat no estaran obligats 
al pagament de les taxes de matrícula en el primer curs dels estudis 
superiors en una universitat pública.

Tretze. Delegació de competències
Es delega en el director general amb competències en matèria de 

política educativa la concessió dels premis extraordinaris previstos en 
aquesta resolució.

Catorze. Publicació
Aquesta resolució produirà efectes l’endemà de ser publicada en el 

Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

De conformitat amb el que estableixen els articles 123 i 124 de la 
Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques, i 10, 14 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de 
juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa, contra el 
present acte, que posa fi a la via administrativa, es podrà interposar un 
recurs potestatiu de reposició o plantejar directament un recurs conten-
ciós administratiu en els terminis i davant dels òrgans que s’indiquen 
a continuació:

a) El recurs de reposició haurà d’interposar-se davant del conse-
ller d’Educació, Investigació, Cultura i Esport en el termini d’un mes a 
comptar des de l’endemà de ser publicada.

b) El recurs contenciós administratiu s’haurà de plantejar davant del 
Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana en el termini 
de dos mesos a comptar des de l’endemà de ser publicada.

València, 28 de maig de 2019.‒ El conseller d’Educació, Investiga-
ció, Cultura i Esport: Vicent Marzà Ibáñez.



ANNEX I / ANEXO I

INSCRIPCIÓ ALS PREMIS EXTRAORDINARIS DE BATXILLERAT

INSCRIPCIÓN EN LOS PREMIOS EXTRAORDINARIOS DE BACHILLERATO

A
SOL·LICITANT
SOLICITANTE

COGNOMS / APELLIDOS NOM / NOMBRE DNI DATA NAIX. / FECHA NAC.

DOMICILI (CARRER/PLAÇA I NÚM.) (a l’efecte de comunicació)

DOMICILIO (CALLE/PLAZA Y Nº) (a efecto de comunicación)

LOCALITAT / LOCALIDAD CP

PROVÍNCIA / PROVINCIA TELÈFONS / TELÉFONOS CORREU ELECTRÒNIC / CORREO ELECTRÓNICO

B
DADES DEL CENTRE EDUCATIU
DATOS DEL CENTRO EDUCATIVO

CENTRE ON HA CURSAT ELS ESTUDIS DE BATXILLERAT / CENTRO DONDE CURSÓ SUS ESTUDIOS DE BACHILLERATO

LOCALITAT / LOCALIDAD PROVÍNCIA / PROVINCIA

C
LOCALITAT ON DESITJA FER L’EXAMEN (marque només una opció)
LOCALIDAD DONDE DESEA REALIZAR EL EXAMEN  (marque sólo una opción)

Alacant / Alicante  Castelló / Castellón  València / València  

D
DECLARACIÓ
DECLARACIÓN

Vol participar en les proves per a l’obtenció dels Premis Extraordinaris de Batxillerat per al curs 2018-2019.
Que desea participar en las pruebas para la obtención de los Premios Extraordinarios de Bachillerato para el curso 2018-2019.

   de/d'  de 

La persona sol·licitant / La persona solicitante 

                                                       Firma:

REGISTRE D’ENTRADA
REGISTRO DE ENTRADA

De conformitat amb el que estableix el Reglament (UE) 2016/679 del Parlament Europeu i del Consell, que ha sigut adaptat a l'ordenament jurídic espanyol mitjançant la Llei orgànica 3/2018, de 5 de desembre, de Protecció de
dades personals i garanties dels drets digitals, s’informa que les dades personals arreplegades per mitjà d'aquesta sol·licitud seran tractades de forma confidencial, que la finalitat del tractament és el compliment dels requeriments
disposats en la normativa que convoca els premis extraordinaris de Batxillerat de la Comunitat Valenciana, que es poden exercir els drets d'accés, rectificació, cancel·lació i oposició d'acord amb el que es disposa en l'avís legal de
la pàgina web de la Conselleria d'Educació, Investigació, Cultura i Esport. El responsable del tractament de la informació és la Sotssecretaria de la Conselleria d'Educació, Investigació, Cultura i Esport. La coordinació i supervisió
correspon al Delegat/ada de protecció de dades de la Generalitat, adscrit orgànicament a la Sotssecretaria de la Conselleria de Transparència, Responsabilitat Social, Participació i Cooperació, Passeig de l'Albereda 16, 46010
València (adreça de correu electrònic dpd@gva.es i Tln. 961.922.421).
De conformidad con lo que establece el Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consell, que ha sido adaptado al ordenamiento jurídico español  mediante la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de
Protección de datos personales y garantías de los derechos digitales, se informa que los datos  personales recogidos por medio de esta solicitud serán tratados de forma confidencial, que la finalidad del tratamiento es el
cumplimiento de los requerimientos dispuestos en la normativa que convoca los premios extraordinarios de Bachillerato de la Comunitat Valenciana, que se pueden ejercer los derechos de acceso, rectificación, cancelación y
oposición de acuerdo con lo dispuesto en el aviso legal de la página web de la Conselleria de Educación, Investigación, Cultura y Deporte. El responsable del tratamiento de la información es la Subsecretaría de la Conselleria de
Educación, Investigación, Cultura y Deporte. La coordinación y supervisión corresponde al Delegado/ada de protección de datos de la Generalitat, adscrito orgánicamente a la Subsecretaría de la Conselleria de Transparencia,
Responsabilidad Social, Participación y Cooperación, Paseo de la Alameda 16, 46010 València (dirección de correo electrónico dpd@gva.es y Tfn. 961.922.421).

DATA D’ENTRADA EN EL CENTRE EDUCATIU
FECHA DE ENTRADA EN EL CENTRO

EDUCATIVO

  DIRECCIÓ GENERAL DE POLÍTICA EDUCATIVA

  DIRECCIÓN GENERAL DE POLÍTICA EDUCATIVA

(1
/2

) 
E

X
E

M
P

L
A

R
 P

E
R

 A
L

 C
E

N
T

R
E

 E
D

U
C

A
T

IU
 /
 E

JE
M

P
L

A
R

 P
A

R
A

 E
L
 C

E
N

T
R

O
 E

D
U

C
A

T
IV

O



ANEXO II
Locales de  realización de las pruebas

IES Misteri d’Elx
Av. de la Universidad de Elche, 1
Elche

IES Penyagolosa
C/ Moncofa, s/n
Castelló de la Plana

IES Benlliure
C/ Convento de Carmelitas, 13
València

ANEXO III
Calendario de la convocatoria

Fechas Actuaciones

Hasta el 4 de junio 
de 2019

Presentación de solicitudes de inscripción del 
alumnado de Bachillerato en su centro educativo.

Del 4 de junio al 7 
junio de 2019

Introducción de las solicitudes de inscripción por parte 
de los directores y secretarios del centro a través de la 
OFICINA VIRTUAL

12 junio de 2019 Publicación lista provisional de admitidos y excluidos 
en la página web de Ordenación Académica

13 y 14 junio de 
2019

Formulación de alegaciones contra la relación 
provisional, presentación por parte del alumnado en 
el centro educativo y envío a la dirección electrónica: 
soa_difusio@gva.es

17 de junio de 2019 Publicación lista definitiva de admitidos y excluidos en 
la página web de Ordenación Académica

19 de junio de 2019

EXAMEN

9.00 h convocatoria de los estudiantes

De 9.30 h a 11.30 h Primer ejercicio

De 11.30 h a 12.30 h Pausa

De 12.30 h a 14.30 h: Segundo ejercicio

Hasta el 9 de julio 
de 2019 Publicación acta calificaciones

5 días hábiles 
posteriores a la 
publicación del acta 
calificaciones

Presentación de reclamaciones contra las calificaciones

Antes del 30 de 
septiembre de 2019 Publicación en el DOGV del alumnado premiado

ANNEX II
Locals de realització de les proves 

IES Misteri d’Elx
Av. de la Universitat d’Elx, 1
Elx 

IES Penyagolosa
C/ Moncofa, s/n
Castelló de la Plana

IES Benlliure
C/ Convent de Carmelites, 13
València

ANNEX III
Calendari de la convocatòria

Dates Actuacions

Fins al 4 de juny de 
2019

Presentació de sol·licituds d’inscripció de l’alumnat de 
Batxillerat al seu centre educatiu.

Del 4 de juny al 7 
de juny de 2019

Introducció de les sol·licituds d’inscripció per part dels 
directors i secretaris del centre a través de l’OFICINA 
VIRTUAL

12 de juny de 2019 Publicació llista provisional d’admesos i exclosos a la 
pàgina web d’Ordenació Acadèmica

13 i 14 de juny de 
2019

Formulació d’al·legacions contra la relació provisional, 
presentació per part de l’alumnat al centre educatiu i 
enviament a l’adreça electrònica:
soa_difusio@gva.es

17 de juny de 2019 Publicació llista definitiva d’admesos i exclosos a la 
pàgina web d’Ordenació Acadèmica

19 de juny de 2019

EXAMEN

9.00 h: convocatòria dels estudiants

De 9.30 h a 11.30 h: Primer exercici

D’11.30 h a 12.30 h: Pausa

De 12.30 h a 14.30 h: Segon exercici

Fins al 9 de juliol 
de 2019 Publicació acta qualificacions

5 dies hàbils 
posteriors a la 
publicació de l’acta 
qualificacions

Presentació de reclamacions contra les qualificacions

Abans del 30 de 
setembre de 2019 Publicació al DOGV de l’alumnat premiat


		2019-05-29T14:55:06+0200
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




